Карталинский муниципальный район

Администрация

Сухореченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    11.11.2022                                                                                        №22

Об утверждении бюджетного прогноза Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сухореченского сельского поселения  от  30.10.2017 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период».

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Сухореченского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава

	Сухореченского сельского

поселения
	В.В.Сухов

Утвержден постановлением

 Администрации Сухореченского сельского поселения

от 11.11.2022г №22
Бюджетный прогноз

Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период

до 2028 года

       Бюджетный прогноз Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Карталинского муниципального района. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

      Целью долгосрочного бюджетного планирования в Сухореченском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Сухореченского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объёма доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Сухореченского сельского поселения. В целом в поселении сохраняется положительная динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Во многом положительный результат обеспечивается планомерной реализацией мер, направленных на укрепление доходной базы бюджета поселения.

Реализация мероприятий по укреплению доходной базы позволяет сохранять рост доходной части бюджета поселения.

1. Цели и задачи налоговой, бюджетной

политики в долгосрочном периоде

Бюджетная политика Сухореченского сельского поселения в предстоящем периоде будет направлена на содействие реализации Стратегии социально-экономического развития Карталинского муниципального района, в том числе Сухореченского сельского поселения до 2025 года, обеспечение устойчивости и эффективности бюджетной системы района.

С учетом этого в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов необходимо сконцентрироваться на решении следующих основных задач.

1. Обеспечение сбалансированности бюджета поселения.

2. Экономия и оптимизация бюджетных расходов.

3. Повышение эффективности расходов бюджета.

Должна быть продолжена работа по оптимизации бюджетных расходов, в первую очередь на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления поселения, а также на функционирование бюджетной сети, в том числе за счет передачи полномочий по осуществлению отдельных административных функций учреждений организациями, оказывающим сервисные услуги.

Дополнительно к этому, при исполнении бюджета необходимо обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств с использованием всех имеющихся инструментов.

Необходимо в бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в рамках подготовительных мероприятий обеспечить значительное расширение охвата бюджетных расходов мероприятиями муниципальных программ.

2. Прогноз основных характеристик бюджета

 Сухореченского сельского поселения

Прогноз основных характеристик бюджета Сухореченского сельского поселения представлены в приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.
Основные подходы к формированию бюджетной политики Сухореченского сельского поселения на долгосрочный период.

Налоговая политика Сухореченского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет направлена на развитие экономики поселения и обеспечение роста доходов бюджета для выполнения его расходных обязательств.
Обеспечение устойчивости и прироста собственных доходов бюджета остается одним из важных приоритетов в области налоговой политики.
С этой целью необходимо продолжить системную работу по укреплению доходной базы бюджета по следующим направлениям:

-содействие сокращению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджет поселения и повышению уровня их собираемости в рамках межведомственной рабочей группы по увеличению наполняемости бюджета собственными доходами;

-обеспечение роста доходов бюджета от использования, находящегося в муниципальной собственности имущества, в том числе по результатам его инвентаризации;

- постоянное проведение претензионной работы направленной на сокращение задолженности по неналоговым доходам поселения;

- оптимизация действующих налоговых льгот по местным налогам, проведение ежегодного анализа оценки эффективности налоговых льгот.

Для обеспечения устойчивого исполнения бюджета поселения планирование его доходной части должно основываться на показателях консервативного варианта прогноза социально-экономического развития Карталинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов.
4. Показатели финансового обеспечения

 муниципальных программ Сухореченского сельского поселения

Бюджетный прогноз сформирован в программной структуре. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Сухореченского сельского поселения на период их действия приведены в приложении № 2 к настоящему бюджетному прогнозу.

Приложение №1 к постановлению
 Администрации Сухореченского сельского поселения

от 11.11.2022г №22
Прогноз

основных характеристик местного бюджета

Сухореченского сельского поселения

                                                                                                                                                                          тыс. рублей
	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Базовый вариант

	Местный бюджет Сухореченского сельского поселения

	Общий объем доходов
	12535,59
	3779,03
	3913,68
	3913,68
	3913,68
	3913,68

	Общий объем расходов
	12535,59
	3779,03
	3913,68
	3913,68
	3913,68
	3913,68

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Консервативный вариант

	Местный бюджет Сухореченского сельского поселения

	Общий объем доходов
	12525,23
	3749,53
	3864,03
	3864,03
	3864,03
	3864,03

	Общий объем расходов
	12525,23
	3749,53
	3864,03
	3864,03
	3864,03
	3864,03

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №2 к постановлению

 Администрации Сухореченского сельского поселения

от 11.11.2022г №22

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Сухореченского сельского поселения на период их действия

	тыс. рублей

	№
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	Муниципальная программа "Развитие социальной защиты населения в Карталинском муниципальном районе" на 2022-2025 годы.
	190,00
	190,00
	192,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Муниципальная программа  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Карталинского муниципального района на 2023-2025 годы"
	1017,90
	1017,90
	1017,90
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства и  транспортной доступности в Карталинском муниципальном районе на 2022-2025 годы"
	901,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Муниципальная программа "Основные направления развития культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы"
	790,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Муниципальная программа "Основные направления развития культуры и спорта Сухореченского сельского поселения на 2023-2025 годы"
	4194,80
	533,00
	533,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Муниципальная программа  "Организация общественных работ на 2023-2025 годы"  в Сухореченском сельском поселении
	45,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	7140,10
	1740,90
	1742,90
	0,00
	0,00
	0,00